PARECER DA COMISSÃO DE

EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARECER N.º  032/2007

          DATA:    21/05/2007

         ASSUNTO: PROJETO DE LEI  N.º 052/2007 DO LEGISLATIVO.

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A AFIXAÇÃO. NOS ESTABELICIMENTOS DE COMERCIALIZAÇÃO DE PLANTAS E FLORES, DE ORIENTAÇÃO SOBRE MEDIDAS PARA  S E EVITAR A EXISTÊNCIA DE CRIADOUROS DAS LARVAS DO MOSQUITO AEDES AEGYPTI, E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: Wanderley Paulo da Silva

RELATÓRIO: Aos vinte e um dias do mês de  maio do ano de  dois mil e sete, reuniram-se os membros da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social para exarar parecer sobre o Projeto de Lei nº. 052/2007, que tem como súmula: Dispõe sobre a afixação, nos estabelecimentos de comercialização de plantas e flores, de orientação sobre medidas para se evitar a existência de criadouros de larvas  do mosquito Aedes Aegypti . Considerando que, o combate a dengue exige uma ação ampla, envolvendo diversas áreas, devendo-se resultados obtidos a uma conjunção de esforços do Poder Público e da população, e tendo em vista os inúmeros casos da Dengue no nosso município, faz-se necessário intensificar cada vez mais as ações de prevenção e combate ao vetor da dengue, o mosquito Aedes Aegypti. Após análise do Projeto de Lei  Legislativo em questão esse relator é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanham o voto do relator e os demais membros da comissão.

	Santinho Salerno
Membro Nomeado ad´hoc
	Relator

Wanderley Paulo da Silva
	Sardi Trevisol

Membro